

**Construcția WC modular comun în  
or. Florești**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ - OFERTĂ**  
**Lucrări de construcții și montare**

Valoarea de deviz 376 051,58 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări de construcții</b> <b>1.1. Lucrări interioare</b> <b>1.1.1. Carcasă și pereți</b>				
1	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: carcasa din tevi profil pentru pereți și acoperis	kg	536,80	48,82 22,57	26 208,20 12 114,50
2	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe construcție metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2	23,40	122,49 95,48	2 866,20 2 234,23
3	CD73A	Pereți din panouri usoare, din tablă profilată cu termoizolare, de tip "Sandwich" de 80 mm grosime, montate pe rigle metalice, la înalțimi sub 12 m: dispuse în fața riglelor.	m2	40,00	840,96 118,92	33 638,31 4 756,64
4	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tablă profilată cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat de tip „Sandwich”, gr.100 mm, montate pe pane metalice	m2	15,00	931,03 104,16	13 965,43 1 562,40
5	CK25A	Usi confecționate din profile PVC (cu 3 camere), miez din metal, inclusiv armaturile și accesoriile necesare usilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv	m2	6,75	2 366,13 70,31	15 971,40 474,58
6	CK23A	Ferestre din profile PVC cu cel puțin 4 camere, cu unul sau mai multe canaturi la construcții cu înălțimi până la 35 m inclusiv, având suprafața tocului până la 1,00 mp, inclusiv plasele „Moskit”,	m2	0,80	2 138,98 81,59	1 711,19 65,27
7	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la construcții cu înălțimi până la 35 m din panouri fixe și foi de usi (Pereți dispartitori, h=2.5 m).	m2	29,72	1 347,61 95,48	40 050,97 2 837,67

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Carcasă și pereți</b>						<b>134 411,69</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>24 045,29</b>
<b>1.1.2. Pardoseală</b>						
8	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placaj 18 mm FSF, mestecan sort 2/4, rezistent la umezeala	m2	15,00	486,29 39,06	7 294,30 585,90
9	CE17A	Strat pelicula de polietilena gr.200 mk, montata sub stratul de vata minerala	m2	15,00	35,74 21,70	536,11 325,50
10	IzF10F	Strat termoizolator la plansee (pardoseli), din placi din vata minerala ROCKWOOL, densitate 26 kg/m3 de 100 mm grosime, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40%	m2	15,00	81,46 7,81	1 221,92 117,18
11	CE17A	Strat pelicula de polietilena gr.200 mk, montata peste stratul de vata minerala	m2	15,00	35,74 21,70	536,11 325,50
12	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placaj 12 mm FSF, mestecan sort 2/4, rezistent la umezeala	m2	15,00	330,73 39,06	4 960,94 585,90
13	CK22B1 Adaptare	Pardoseli din tabla striata de aluminiu de 4 mm grosime la constructii cu inaltime peste 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	15,00	600,74 96,35	9 011,07 1 445,22
<b>Total Pardoseală</b>						<b>23 560,43</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 385,20</b>
<b>1.1.3. Apeduct</b>						
14	SA20A	Teava din material plastic (PPR) pentru apa calda si rece imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri social culturale, avind diametrul de 20 mm (diametrul conventional - 15 mm), inclusiv coturile, teurile, mufele (12 buc.) si trecerile PPR x Fe d=20 mm x 1/2" (15 mm) - 8 buc.	m	20,00	49,14 24,30	982,79 486,08
15	SA38B	Bratară (clipsa) pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa, din polipropilena, montata cu diblu din mase plastice cu surub 6 x 60 mm, conductele avind diametrul de 3/4" (20 mm)	buc	20,00	7,05 4,34	141,00 86,80
16	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2" (15 mm)	buc	8,00	81,92 15,62	655,39 124,99
17	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (20 mm)	buc	1,00	107,02 20,83	107,02 20,83

1	2	3	4	5	6	7
18	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	529,47 143,22	1 588,41 429,66
19	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-20 mm	m	20,00	13,89 13,89	277,76 277,76
<b>Total Apeduct</b>						<b>3 752,38</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 426,12</b>
<b>1.1.4. Canalizare</b>						
20	SB08C	Teava din material plastic (PP) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,00	57,60 21,70	576,02 217,00
21	SB08E	Idem, avind diametrul de 110 mm	m	7,50	165,81 27,78	1 243,56 208,32
22	SA37I	Bratară cu surub pentru fixarea tevelor de canalizare, din PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4" (110 mm)	buc	7,00	73,64 45,14	515,45 315,95
23	SA37F	Idem, conductele avind diametrul de 2" (50 mm)	buc	10,00	51,24 37,32	512,44 373,24
24	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,00	26,76 19,10	80,28 57,29
25	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (teu), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	75,06 24,30	225,17 72,91
26	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (teu), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 x 110 x 50 mm	buc	3,00	57,56 24,30	172,67 72,91
27	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	43,88 24,30	87,75 48,61
28	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	102,73 32,98	102,73 32,98

1	2	3	4	5	6	7
29	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate și funcționare a instalației de canalizare executată din material plastic, teava având diametrul de până la 100 mm inclusiv	10 m	0,17	6,94 6,94	1,22 1,22
30	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc, inclusiv pentru handicapați, având teava de scurgere din material plastic și sifon, montat pe pedestal	buc	3,00	762,15 164,92	2 286,45 494,76
31	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapați, așezat pe pardoseala, cu rezervorul de apă montat pe vas, la înălțime sau semiînălțime, având sifonul interior tip S	buc	5,00	2 221,21 364,56	11 106,06 1 822,80
<b>Total Canalizare</b>						<b>16 909,80</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 717,99</b>
<b>1.1.5. Ventilare</b>						
32	RCsB29K	Forarea gaurilor străpunse în pereți exteriori din „Sandwich”, de 80 mm grosime, utilizând cu mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul de: 120 mm	buc	3,00	65,98 45,14	197,95 135,41
33	CL20A	Grile de ventilație cu dimensiunea 150 x 150 mm, gata confecționate din tablă neagră, cu jaluzele reglabile manual, vopsite și montate la fațadă	buc	3,00	78,00 43,40	234,00 130,20
<b>Total Ventilare</b>						<b>431,95</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>265,61</b>
<b>Total Lucrări interioare</b>						<b>179 066,25</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>32 840,22</b>
<b>1.2. Lucrări exterioare</b>						
<b>1.2.1. Apeduct</b>						
34	TsA02E	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la canalizare, în pământ coeziv mijlociu sau foarte coeziv adâncime < 1,5 m teren mijlociu	m3	10,00	114,58 114,58	1 145,76 1 145,76
35	AcF03A	Umpluturi în sănturi la conductele de canalizare, ca substrat, executate cu nisip de 10 cm grosime	m3	1,00	257,95 52,95	257,95 52,95
36	AcA52A	Teava din polietilenă, pentru conducte de alimentare cu apă montată în sănt PE 80 PN 10 SDR 13.6, cu diametrul de 25 x 2.0 mm, inclusiv banda de avertizare	m	20,00	31,59 4,69	631,86 93,74

1	2	3	4	5	6	7
37	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului pina la 50 mm (25 mm)	piesa	1,00	240,47 194,43	240,47 194,43
38	ID02B	Filet din otel negru, avind diametrul nominal de 1" (25 mm)	buc	1,00	41,58 19,96	41,58 19,96
39	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (25 mm)	buc	1,00	430,91 54,68	430,91 54,68
40	IC53B	Racord complex (americana PPR/Fe), avind diametrul de 1" (25 mm)	buc	1,00	155,64 17,36	155,64 17,36
41	AcF11C	Spalarea tevilor din polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	20,00	15,58 3,47	311,65 69,44
42	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa, cu diametru pina la 100 mm	m	20,00	1,10 0,36	22,09 7,12
43	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului pentru ramblierea transeilor, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	10,00	37,32 37,32	373,24 373,24
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,00	68,62 65,10	686,20 651,00
<b>Total Apeduct</b>						<b>4 297,34</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 679,69</b>
<b>1.2.2. Canalizare</b>						
45	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canalizare, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	15,00	114,58 114,58	1 718,64 1 718,64
46	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de canalizare, ca substrat, executate cu nisip	m3	1,50	257,95 52,95	386,92 79,42
47	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 4 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 x 3.2 mm	m	5,00	91,74 26,04	458,70 130,20

1	2	3	4	5	6	7
48	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 4 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 x 4.0 mm	m	25,00	153,15 26,04	3 828,66 651,00
49	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	3,00	6,94 6,94	20,83 20,83
50	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare (1 buc.) din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m si adincimea medie 1.25 m, in teren fara apa subterana	m3	0,59	2 399,97 1 203,92	1 415,98 710,31
51	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Cuprinde: - elemente caminului din beton armat prefabricat; - capacul cu rama din fonta; - scara cu vanguri din otel (12.5 kg)	buc	1,00	4 975,84 0,00	4 975,84 0,00
52	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv a scarilor	t	0,01	1 423,18 558,99	17,79 6,99
53	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte in pereti din beton armat pina la 15 cm la camine de canalizare	buc	3,00	43,40 43,40	130,20 130,20
54	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, dupa instalatii de tevi de canalizare	buc	3,00	38,93 37,32	116,79 111,97
55	RpCS01B	Pereu din beton clasa Bc 10/8 turnat pe loc, fara scliviseala, de 1.0 m latime si 10 cm grosime, la caminele de canalizare (1 buc.)	m2	1,80	172,05 67,70	309,70 121,87
56	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului pentru ramblierea transeilor, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	15,00	37,32 37,32	559,86 559,86
57	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	15,00	68,62 65,10	1 029,30 976,50

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Canalizare</b>						<b>14 969,22</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 217,79</b>
<b>1.2.3. Pantă de acces</b>						
58	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia pantei	m2	5,00	265,03 173,60	1 325,16 868,00
59	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in pereti cuvelor, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15/M200.	m3	0,90	1 535,66 334,18	1 382,09 300,76
60	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	7,00	290,65 102,42	2 034,52 716,97
61	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din teava de otel d=32 x 3.2 mm (24 ml)	kg	74,20	44,48 18,23	3 300,64 1 352,52
62	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor balustradei cu d=32 mm, cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	24,00	21,46 13,02	514,92 312,48
<b>Total Pantă de acces</b>						<b>8 557,33</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 550,73</b>
<b>1.2.4. Pavaj</b>						
63	TsH03B	Extragerea pamintului necesar amenajarii de 10 cm grosime, cu pastrarea structurii, teren tare	m3	1,50	153,64 153,64	230,45 230,45
64	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de 10 cm grosime	m3	1,50	355,20 85,93	532,80 128,90
65	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8 x 20 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10 x 20 cm	m	10,00	125,69 26,04	1 256,86 260,40
66	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare vibropresate (caramda) in color de 4 cm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si savura, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si savura, grosime strat de 5 cm	m2	15,00	240,56 51,73	3 608,44 775,99
<b>Total Pavaj</b>						<b>5 628,55</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 395,74</b>
<b>1.2.5. Pridvoare - 2 buc.</b>						
67	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,04	183,15 <hr/> 183,15	190,47 <hr/> 190,47
68	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in podesta si treptele pridvorului	m2	4,00	156,99 <hr/> 104,16	627,98 <hr/> 416,64
69	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in pridvor (podesta si treapta), preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C10/8 B10; 12.5/M150	m3	1,40	1 472,45 <hr/> 334,18	2 061,44 <hr/> 467,85
70	CG47C	Pardoseli (Podesta si treapta, orizontal si vertical) din placi de gresie ceramica mata gr.8 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat) pentru lucrari exterioare „Class Exstra (gri), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	7,80	299,60 <hr/> 102,42	2 336,88 <hr/> 798,91
<b>Total Pridvoare - 2 buc.</b>						<b>5 216,76</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 873,87</b>
<b>Total Lucrări exterioare</b>						<b>38 669,22</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>14 717,83</b>
Total			lei		217 735,47	
Asigurări sociale			24,00 %		11 413,93	
Transportarea materialelor			10,00 %		16 766,13	
Cheltuieli pentru aprovizionare și depozitare			2,00 %		3 353,23	
Total			100,00 +		249 268,76	
Cheltuieli de regie			14,50 %		36 143,97	
Total			100,00 +		285 412,73	
Beneficiu de deviz			6,00 %		17 124,76	
<b>Total Lucrări de construcții</b>						<b>302 537,50</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>47 558,04</b>
<b>2. Lucrări de montare</b>						
<b>2.1. Lucrări interioare</b>						
71	SE59A Adaptare	Ventilator de fereastră de 128 m3/ora, 16 Wt, montat pe perete	buc	3,00	31,40 <hr/> 30,38	94,20 <hr/> 91,14



1	2	3	4	5	6	7
72	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica, inclusiv racordarea la instalatie, bloc electric cu 6 circuite, ИИМИ-6 H 200 x 200 x 130 mm	buc	1,00	382,94 124,99	382,94 124,99
73	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat monopolar 16 A cu nul- simbol 3130N	buc	1,00	165,05 62,50	165,05 62,50
74	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat monopolar 10 A cu nul- simbol 3130N	buc	2,00	145,05 62,50	290,09 124,99
75	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, canal cablu PVC avind dimensiunile 12 x 12 mm	m	40,00	30,23 26,04	1 209,10 1 041,60
76	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala, cablu VVGng - 3 x 1.5 mm2	m	40,00	18,50 6,08	739,80 243,04
77	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate, LED d=217mm, 18 w	buc	8,00	211,50 24,30	1 692,03 194,43
78	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: LED 18 W	buc	8,00	71,68 8,68	573,44 69,44
79	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor electrice unitare	buc	3,00	54,97 26,04	164,92 78,12
<b>Total Lucrări interioare</b>						<b>5 311,58</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 030,25</b>
<b>2.2. Lucrări exterioare</b>						
80	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	0,01	5 254,46 3 029,32	26,27 15,15
81	3332040-3	Cablu SIP-2 3 x 16 + 1 x 35 mm2	m	50,00	26,67 0,00	1 333,50 0,00
<b>Total Lucrări exterioare</b>						<b>1 359,77</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>15,15</b>
Total			lei		6 671,35	
Asigurări sociale			24,00 %		490,90	
Transportarea materialelor			10,00 %		461,54	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli pentru aprovizionare și depozitare	2,00 %			92,31
		Total	100,00 +			7 716,09
		Cheltuieli de regie	76,00 %			1 554,50
		Total	100,00 +			9 270,60
		Beneficiu de deviz	6,00 %			556,24
<b>Total Lucrări de montare</b>						<b>9 826,83</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>2 045,40</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
82	Pret de piata	Ventilator de fereastră de 128 m3/ora, 16 Wt	buc	3,00	333,33	999,99
					0,00	0,00
Total						lei 999,99
		Cheltuieli pentru aprovizionare și depozitare	1,20 %			12,00
<b>Total Utilaj</b>						<b>1 011,99</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,00</b>
Total						lei 313 376,32
		TVA	20,00 %			62 675,26

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**376 051,58  
49 603,44**

Întocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)